
年
金
相
談
日
の
お
知
ら
せ

　

10
月
の
年
金
相
談
日
は
次
の
と
お
り
で
す
。

　

ご
希
望
の
方
は
事
前
に
予
約
を
お
願
い
し

ま
す
。

▼
日
時

10
月
13
日
㈮　

午
前
10
時
〜
午
後
３
時

▼
場
所　

千
寿
苑

▼
申
込
・
問
い
合
わ
せ
先

　

熊
本
東
年
金
事
務
所

　
（
☎
０
９
６

－

３
６
７

－

２
５
０
３
）

【
音
声
案
内
①
↓
②
を
押
し
、
山
都
町
年
金

相
談
予
約
と
お
申
し
出
く
だ
さ
い
】

　

健
康
福
祉
課
（
☎
72

－

１
２
２
９
）

第
35
回
九
州
矯
正
展

　

７
年
ぶ
り
に
九
州
地
区
の
矯
正
展
が
益
城

町「
グ
ラ
ン
メ
ッ
セ
熊
本
」で
開
催
さ
れ
ま
す
。

　
「
が
ん
ば
ろ
う
熊
本
〜
地
域
と
と
も
に
〜
」

と
い
う
テ
ー
マ
の
も
と
警
察
・
消
防
・
自
衛

隊
や
医
療
機
関
な
ど
の
パ
ネ
ル
や
車
両
の

展
示
な
ど
も
行
わ
れ
ま
す
。
ま
た
、
革
製

品
や
木
工
品
な
ど
の
製
作
体
験
や
、
コ
ン

ピ
ュ
ー
タ
に
よ
る
性
格
検
査
な
ど
も
体
験

す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
ぜ
ひ
お
越
し
く

だ
さ
い
。

▼
日
時　

10
月
７
日
㈯

　

午
前
９
時
30
分
か
ら
午
後
４
時
ま
で

　

10
月
８
日
㈰

　

午
前
９
時
30
分
か
ら
午
後
３
時
ま
で

▼
場
所　

グ
ラ
ン
メ
ッ
セ
熊
本

　
（
益
城
町
福
富
１
０
１
０
）

お
し
ら
せ
版

▼
問
い
合
わ
せ
先

　

熊
本
刑
務
所　

処
遇
部
企
画
部
門

　
（
☎
０
９
６

－

３
６
４

－

３
１
６
５
）

就
業
構
造
基
本
調
査
を
行
い
ま
す

　

総
務
省
統
計
局
（
熊
本
県
・
山
都
町
）
で

10
月
１
日
現
在
で
就
業
構
造
基
本
調
査
を
実

施
し
ま
す
。

　

こ
の
調
査
は
、
日
本
の
就
業
・
不
就
業
の

実
態
を
明
ら
か
に
す
る
こ
と
を
目
的
と
し
て
、

統
計
法
に
基
づ
き
実
施
す
る
国
の
重
要
な
統

計
調
査
で
す
。

　

９
月
上
旬
か
ら
、
調
査
員
が
調
査
を
お
願

い
す
る
世
帯
に
伺
い
ま
す
の
で
、
本
調
査
の

趣
旨
を
ご
理
解
い
た
だ
き
、
調
査
へ
の
ご
協

力
を
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

　

な
お
、
よ
り
便
利
に
ご
回
答
い
た
だ
く
た

め
、
パ
ソ
コ
ン
や
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
を
使
っ

て
、
簡
単
に
回
答
す
る
こ
と
が
可
能
と
な
っ

て
い
ま
す
。

※
調
査
員
（
役
場
職
員
）
は
名
札
を
し
て
い

ま
す
。
か
た
り
調
査
な
ど
が
発
生
し
て
お

り
ま
す
の
で
、
不
審
に
思
わ
れ
た
場
合
は
、

役
場
ま
で
お
尋
ね
く
だ
さ
い
。

▼
問
い
合
わ
せ
先

　

企
画
政
策
課
（
☎
72

－

１
２
１
４
）

家
屋
の
新
増
築
・
取
り
壊

し
を
さ
れ
た
ら
届
出
を
。

　

家
屋
の
固
定
資
産
税
は
、
毎
年
１
月
１
日

現
在
の
状
況
で
課
税
さ
れ
ま
す
。
次
の
よ
う

な
と
き
は
税
務
住
民
課
に
印
鑑
を
ご
持
参
の

う
え
、
届
出
を
お
願
い
し
ま
す
。

　

取
り
壊
し
た
家
屋
に
つ
い
て
は
、
届
出
が

無
い
と
課
税
さ
れ
ま
す
の
で
、
お
早
め
に
ご

連
絡
く
だ
さ
い
。

※
災
害
関
連
で
新
築
・
増
築
、
取
り
壊
し
を

行
っ
た
場
合
も
届
出
が
必
要
で
す
。

▼
届
出
が
必
要
な
家
屋

・
新
築
・
増
築
を
し
た
と
き

・
一
部
や
全
部
を
取
り
壊
し
た
と
き

▼
問
い
合
わ
せ
先

　

税
務
住
民
課
（
☎
72

－

１
１
２
８
）

イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
を
予
防
し
よ
う

　

イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
予
防
接
種
の
費
用
を
助

成
し
ま
す
。
①
②
に
つ
い
て
は
本
町
独
自
制

度
な
の
で
、
町
内
の
医
療
機
関
で
の
接
種
が

対
象
で
す
。

　

ま
た
、
事
前
の
予
約
が
必
要
で
す
。

▼
助
成
対
象
者

自己負担額

1,000円

無料

（※ア）心臓、じん臓又は呼吸器の障害（障害者手帳１級程度）

対象年齢（接種当日の年齢）

①６ヶ月から12歳まで（２回目まで）
　（※12歳までは原則２回接種）

②13歳から18歳（H12 .4 . 1生）まで

③60歳～64歳までの（※ア）を有する方

④65歳以上

⑤生活保護受給者で③または④に該当する方

※
18
歳
ま
で
の
方
は
必
ず
保
護
者
が
同
伴
し

て
く
だ
さ
い
。
保
護
者
以
外
の
方
が
同
伴

す
る
場
合
は
必
ず
予
診
票
裏
の
委
任
状
欄

を
記
入
し
て
く
だ
さ
い
。
ま
た
、
母
子
健

康
手
帳
を
必
ず
持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

※
表
の
③
④
⑤
の
方
で
、
入
院
等
の
事
情
に

よ
り
町
外
の
医
療
機
関
で
の
接
種
を
希
望

す
る
場
合
は
、
健
康
福
祉
課
健
康
づ
く
り

係
ま
で
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

▼
助
成
対
象
期
間

　

10
月
２
日
㈪
か
ら
12
月
28
日
㈭
ま
で

▼
問
い
合
わ
せ
先

　

健
康
福
祉
課
健
康
づ
く
り
係

　
（
☎
72

－

１
２
９
５
）

熊
本
地
震
に
係
る
免
除
措
置
お
よ
び

減
免
申
請
期
間
の
終
了
の
お
知
ら
せ

　

熊
本
地
震
で
被
災
さ
れ
た
方
で
、
国
民
健

康
保
険
及
び
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
に
ご
加

入
の
方
は
、
医
療
機
関
に
免
除
証
明
書
を
提

示
す
る
こ
と
に
よ
り
、
受
診
す
る
際
の
窓
口

負
担
が
免
除
と
な
っ
て
い
ま
す
が
、
こ
の
取

扱
い
は
、
平
成
29
年
９
月
30
日
で
終
了
し

ま
す
。

　

平
成
29
年
10
月
１
日
以
降
は
、
医
療
機
関

の
窓
口
負
担
利
用
料
の
支
払
い
が
必
要
と
な

り
ま
す
。

　

ま
た
、
熊
本
地
震
で
被
災
さ
れ
た
方
で
、

後
期
高
齢
者
医
療
制
度
に
ご
加
入
の
方
は
平

成
29
年
９
月
分
ま
で
の
保
険
料
が
減
免
の
対

象
と
な
り
ま
す
が
、
保
険
料
減
免
に
つ
い
て

申
請
で
き
る
期
間
は
平
成
29
年
10
月
13
日
ま

で
と
な
っ
て
お
り
ま
す
。

　

申
請
が
お
済
み
で
な
い
方
は
、
申
請
さ
れ

ま
す
よ
う
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

▼
申
請
に
必
要
な
も
の

・
後
期
高
齢
者
医
療
被
保
険
者
証

・
り
災
証
明
書
（
り
災
物
件
の
種
別
が
住
家
で

半
壊
以
上
の
被
害
を
受
け
た
も
の
に
限
る
）

・
印
鑑

▼
問
合
わ
せ
先

健
康
福
祉
課　

国
保
年
金
係

（
☎
72

－

１
２
２
９
）

第
２
回
魅
力
ア
ッ
プ
塾
公
開
講
座

　
「
地
域
づ
く
り
に
は
、
男
の
が
ん
ば
り
、
女

の
ふ
ん
ば
り
」
と
題
し
て
、
嘉
田
由
紀
子
氏

（
び
わ
こ
成
蹊
ス
ポ
ー
ツ
大
学
学
長
、
前
滋
賀

県
知
事
）
の
講
演
会
を
行
い
ま
す
。
ど
な
た

で
も
参
加
で
き
ま
す
。
多
く
の
方
の
参
加
を

お
待
ち
し
て
お
り
ま
す
。

▼
日
時　

９
月
16
日
㈯
午
後
２
時
か
ら

▼
場
所　

蘇
陽
支
所

　
　
　
　

営
農
セ
ン
タ
ー
大
ホ
ー
ル

▼
問
い
合
わ
せ
先

　

生
涯
学
習
課
（
☎
72

－

０
４
４
３
）

花
と
緑
の
ま
ち
づ
く
り
を
応
援
し
ま
す
！

　
「
く
ま
も
と
緑
・
景
観
協
働
機
構
」
で
は
、

良
好
な
景
観
形
成
を
進
め
る
た
め
民
間
の
緑

化
や
景
観
づ
く
り
の
支
援
に
取
り
組
ん
で
お

り
、
現
在
、「
緑
花
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
支
援
事
業
」

な
ど
の
申
請
受
付
を
行
っ
て
い
ま
す
。（
詳
細

は
機
構
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
）

「
緑
花
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
支
援
事
業
」

　

町
内
会
や
自
治
会
な
ど
の
地
域
の
住
民
団

体
が
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動
と
し
て
道
路
、
公

園
、
学
校
な
ど
に
樹
木
や
花
を
植
え
る
場
合
の

苗
木
等
の
購
入
費
用
を
助
成
等
。

「
花
い
っ
ぱ
い
運
動
支
援
事
業
」

　

道
路
、
公
園
、
学
校
な
ど
に
花
の
植
栽
を

行
っ
て
い
る
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
団
体
へ
の
花
の

種
子
、
球
根
、
苗
を
配
布
等
。

　

多
く
の
団
体
の
皆
様
か
ら
の
申
請
を
お
待

ち
し
て
い
ま
す
。

▼
問
い
合
わ
せ
先

く
ま
も
と
緑
・
景
観
協
働
機
構
事
務
局

（
熊
本
県
庁
都
市
計
画
課
内
）

（
☎
０
９
６

－

３
３
３

－

２
５
２
２
）

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

http//kum
am
oto-m

idori.com
/index.htm

l

無
料
歯
科
健
診
・
相
談
を
行
い
ま
す
！

　

｢

笑
顔
ヘ
ル
Ｃ
キ
ャ
ン
ペ
ー
ン　

無
料
歯
科

健
診
・
相
談｣

が
上
益
城
郡
歯
科
医
師
会
主

催
で
実
施
さ
れ
ま
す
。

　

ご
来
場
の
方
全
員
に
歯
ブ
ラ
シ
、
歯
磨
き

粉
、
風
船
、
お
も
ち
ゃ
等
、
多
数
の
景
品
を

差
し
上
げ
ま
す
。
ど
う
ぞ
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

▼
日
時　

10
月
29
日
㈰

　

午
前
９
時
〜
午
後
４
時

▼
場
所　

イ
オ
ン
モ
ー
ル
熊
本
店
内

　

１
階
催
事
場

▼
問
い
合
わ
せ
先

健
康
福
祉
課
健
康
づ
く
り
係

（
☎
72

－

１
２
９
５
）

無
料
登
記
相
談
所
開
設
の
お
知
ら
せ

　

熊
本
地
方
法
務
局
に
よ
る
無
料
の
登
記
相

談
が
開
設
さ
れ
ま
す
。

　

土
地
・
建
物
等
の
売
買
、
贈
与
、
相
続
等

の
登
記
に
関
す
る
相
談
に
つ
い
て
熊
本
地
方

法
務
局
職
員
が
対
応
さ
れ
ま
す
の
で
、
お
気

軽
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
事
前
に
予
約
が
必
要
で
す
。

▼
日
時　

10
月
12
日
㈭

午
前
11
時
〜
午
後
３
時
ま
で
（
た
だ
し
、

正
午
か
ら
午
後
１
時
ま
で
は
除
き
ま
す
。）

▼
場
所

山
都
町
役
場　

２

－

３
小
会
議
室

▼
問
い
合
わ
せ
先

熊
本
地
方
法
務
局
不
動
産
登
記
部
門

（
☎
０
９
６

－

３
６
４

－

２
１
４
５
）

【
音
声
案
内
②
↓
①
↓
②
を
押
し
、
山
都
町

相
談
予
約
と
お
申
し
出
く
だ
さ
い
】

総
務
課
（
☎
72

－

１
１
１
１
）

消費税の軽減税率制度説明会の開催のお知らせ
　消費税率が 10％へ引上げに伴い、低所得者に配慮する観点から、「酒類・外食を除く飲食料品」と「定期購
読契約が締結された週２回以上発行される新聞」を対象に、消費税の「軽減税率制度」が実施されます。
　軽減税率制度の実施に伴い、事業者の方は売上や仕入れを軽減税率（８％）と標準税率（10％）の複数税率
ごとに区分して経理する必要があるほか、複数税率に対応した請求書等の交付や保存などが必要となります。
　これは、軽減税率の対象となる商品を取り扱っている事業者はもとより、対象商品の売上がない事業者や課
税事業者と取引を行う免税事業者も対応が必要になります。
　熊本東税務署及び熊本西税務署では、事業者の方を対象として消費税の軽減税率制度に関する説明会を開催
します。多くの事業者に関係のある制度ですので、是非、お越しください。

開催日時 開催場所
定員 事前申込連絡先

日 時間 地番、建物名
部屋番号等

10月24日（火）

①10：00～12：00
②13：30～15：30

熊本市東区東町３丁目2-53
熊本東税務署３階
大会議室

①50名
②50名

熊本東税務署
法人課税第１部門
096-369-5566（代表）
※10月13日（金）17時までに
　お電話で申込願います。

①10：00～12：00
②13：30～15：30

熊本市西区春日２丁目10-1
熊本地方合同庁舎A棟１階
共用会議室

①200名
②200名

熊本西税務署
法人課税第１部門
096-355-1181（代表）
※10月13日（金）17時までに
　お電話で申込願います。

※１　熊本西税務署には、駐車場はございませんので、ご来場の際には公共交通機関等をご利用ください。
　２　会場の座席数に限りがございますので、参加の際には、「事前申込連絡先」にお電話で事前申込をお願いし
ます。また、お電話の際は、自動音声に従って「２」を選択してください。

15 14広報やまと 2017. 9 月号 広報やまと 2017. 9 月号


